O
o

C
O
N
o
s

10

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

43

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

Universidade Federal de Viçosa Cepe 564/2019

ATA Nº 564/2019 - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Aos doze dias do mês de maio do ano dois mil e vinte, às quatorze horas, em ambiente virtual, por

meio do aplicativo computacional Google Meet, em razão da pandemia da Covid-19,reuniu-se, pela

quingentésima sexagésima quarta vez, o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, sob a presidência

do Reitor Demetrius David da Silva e secretariado por Marcos Ribeiro Furtado, Secretário de Órgãos

Colegiados, com a assistência de Adriana Vidal Ferreira Magalhães, Lucimar Aparecida de Oliveira

Cardoso e Tatiana de Miranda Costa, servidoras lotadas na Secretaria de Órgãos Colegiados, e

Benicio José Almeida Ramalho e Cristiane Aparecida Baquim, assessores especiais da Pró-Reitoria

de Ensino. Os Conselheiros presentes foram os que se seguem: Rejane Nascentes, João Carlos Pereira

da Silva; Raul Narciso Carvalho Guedes; José Ambrósio Ferreira Neto; Sylvia do Carmo Castro

Franceschini; Rubens Alves de Oliveira; João Marcos de Araújo; Danielle Dias Sant”Anna Martins;

Odemir Vieira Baeta; Fábio André Teixeira; Eduardo França Castro; Everaldo Antônio Lopes; Diego

Antônio França de Freitas; Virgínia Souza Santos; Wanderson Ferreira de Souza; Isnard Domingos

Ferraz; Paulo Sérgio de Almeida Barbosa e sua suplente Mônica Ribeiro Pirozi; Cláudio Lisias Mafra

de Siqueira; Elida Lopes Miranda; Odilon Gomes Pereira; Leandro Licursi de Oliveira; Alessandra

Gomes Mendes Tostes e sua suplente Raquel dos Santos Sousa Lima; Bruno de Sousa Corradi; Carlos

Nick Gomes e sua suplente Angeline Matini; Solange Silveira Pereira; Maristela Siolari da Silva e

seu suplente Orlando Pinheiro da Fonseca Rodrigues; Tatiana Pires Barrella; Josimar Reis Mendes;

Nathalie Abreu Fidelis da Silva; Rodrigo Proença Mattos; Diego Carlos Ferreira e sua suplente Thais

Rita Silva Rosa; Maria Eduarda Martins Rodrigues e sua suplente Ana Luiza Amorim Brandão

Lemos; Vitor Alexandre Júnior e sua suplente Júlia Nascimento Caldas; Caio Moreira Miquelino

Eleto Torres. Justificaram a ausência as conselheiras Leila Aparecida de Souza Oliveira e Marcina

Amália Nunes Moreira. 1- APRECIAÇÃO DA PAUTA. O Conselho aprovou a pauta, por

unanimidade. O Presidente informou sobre o Ofício 010/2020/Aspuv, datado de 11/5/2020, por meio

do qual era solicitada a participação nesta reunião do presidente da Aspuv, professor Allain Wilham

Silva de Oliveira, e da secretária jurídica da Aspuv, professora Joziane Ferraz de Assis, para falar

sobre o item 5 da pauta desta reunião. Por unanimidade, o Conselho decidiu autorizar que apenas o

professor Allain Wilham Silva de Oliveira participasse desta reunião, falando por cinco minutos, no

início da apreciação do item 5 da pauta. 2- ATA 563/2020/CEPE. A Ata 563/2020/Cepe foi

aprovada, por unanimidade. 3- INFORMES DA REITORIA. O Presidente informou que esta

reunião do Cepe estava contando com a colaboração de Cristiane Aparecida Baquim e Benício José

Almeida Ramalho, Assessores Especiais da Pró-Reitoria de Ensino, além da colaboração de Adriana

Vidal Ferreira Magalhães, Lucimar Aparecida de Oliveira Cardoso e Tatiana de Miranda Costa,

servidoras lotadas na Secretaria de Órgãos Colegiados. O Presidente informou também sobre as

jentamento da Covid-19 que a UFV havia tomado. 4- ATO 17/2020/CEPE, DE

e HER.
felt Secretário

medidas de en

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

Universidade Federal de Viçosa Cepe 564/2019

14/03/2020, POR MEIO DO QUAL AS AULAS DE TODOS OS CAMPI E EM TODOS OS

NÍVEIS DE ENSINO (EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO MÉDIO, ENSINO TÉCNICO,

GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO), BEM COMO AS DATAS E PRAZOS

ESTABELECIDOS EM SEUS RESPECTIVOS CALENDÁRIOS ESCOLARES DO ANO DE

2020, FORAM SUSPENSAS Á PARTIR DO DIA 16/3/2020, POR TEMPO

INDETERMINADO, AD REFERENDUM DO CEPE, COMO MEDIDA DE

ENFRENTAMENTO DA COVID-19 (PARA HOMOLOGAÇÃO DE 4D REFERENDUM..

Por unanimidade, o Conselho homologou a decisão do Reitor Demetrius David da Silva, tomada por

meio do Ato 17/2020/Cepe. 5- PROPOSTA DE OFERECIMENTO DE DISCIPLINAS DO

ENSINO TÉCNICO E DE GRADUAÇÃO NO CONTEXTO DA PANDEMIA DA COVID-19,

DENOMINADO “PERÍODO ESPECIAL DE OUTONO-PEO” (23114.903940/2020-22). O

Presidente da Aspuv, professor Allain Wilham Silva de Oliveira, entrou nesta reunião, falou sobre

este item da pauta e, em seguida, saiu da reunião, conforme havia sido autorizado pelo Conselho.

Após discussão, o Conselho aprovou o oferecimento do Período Especial de Outono-PEO,com vinte

e oito votos favoráveis; houve quatro votos contrários ao oferecimento do PEO. O Conselho começou

a elaborar o Anexo da Resolução que trataria do oferecimento do PEOe, às 18h, decidiu encerrar a

sessão e continuar a tratar desse assunto no dia seguinte, 13/5/2020, às 14h. SEGUNDA SESSÃO.

Aos treze dias do mês de maio do ano dois mil e vinte, às quatorze horas, em ambiente virtual, no

Google Meet, em razão da pandemia da Covid-19, reuniu-se, pela quingentésima sexagésima quarta

vez, em segunda sessão, sob a presidência do Reitor Demetrius David da Silva e secretariado por

Marcos Ribeiro Furtado, Secretário de Órgãos Colegiados, com a assistência de Adriana Vidal

Ferreira Magalhães, Lucimar Aparecida de Oliveira Cardoso e Tatiana de Miranda Costa, servidoras

lotadas na Secretaria de Órgãos Colegiados, e Benicio José Almeida Ramalho e Cristiane Aparecida

Baquim, assessores especiais da Pró-Reitoria de Ensino. Os Conselheiros presentes foram os que se

seguem: Rejane Nascentes; João Carlos Pereira da Silva; Raul Narciso Carvalho Guedes; José

Ambrósio Ferreira Neto; Sylvia do Carmo Castro Franceschini; Rubens Alves de Oliveira; João

Marcos de Araújo; Danielle Dias Sant"Anna Martins; Odemir Vieira Baeta; Fábio André Teixeira;

Eduardo França Castro; Everaldo Antônio Lopes; Diego Antônio França de Freitas; Virgínia Souza

Santos; Wanderson Ferreira de Souza; Isnard Domingos Ferraz; Paulo Sérgio de Almeida Barbosa e

sua suplente Mônica Ribeiro Pirozi; Cláudio Lisias Mafra de Siqueira; Élida Lopes Miranda; Leandro

Licursi de Oliveira; Alessandra Gomes Mendes Tostes e sua suplente Raquel dos Santos Sousa Lima:

Bruno de Sousa Corradi; Carlos Nick Gomes e sua suplente Angeline Martini; Solange Silveira

Pereira; Maristela Siolari da Silva e seu suplente Orlando Pinheiro da Fonseca Rodrigues; Tatiana

Pires Barrella; Nathalie Abreu Fidelis da Silva; Rodrigo Proença Mattos; Diego Carlos Ferreira e sua

suplente Thais Rita Silva Rosa; Maria Eduarda Martins Rodrigues; Vitor Alexandre Júnior e sua

E dia UR.
e) , es EL Diceteitor Secretário

70

71

72

73

74

75

76

77

78

Universidade Federal de Viçosa Cepe 564/2019

suplente Júlia Nascimento Caldas; Caio Moreira Miquelino Eleto Torres. Justificou ausência a

Conselheira: Marcina Amália Nunes Moreira. 5- PROPOSTA DE OFERECIMENTO DE

DISCIPLINAS DO ENSINO TÉCNICO E DE GRADUAÇÃO NO CONTEXTO DA

PANDEMIA DA COVID-19, DENOMINADO “PERÍODO ESPECIAL DE OUTONO-PEO”

(23114.903940/2020-22). O Conselho aprovou as normas do Período Especial de Outono-PEO,por

unanimidade. As decisões sobre este item de pauta ficaram consubstanciadas na Resolução

3/2020/Cepe. As dezesseis horase vinte minutos, nada mais havendoa tratar, a reunião foi encerrada.

Para constar, foi lavrada a presente ata, que, se aprovada, será assinada pela Presidente, Professor

Demetrius David da Silva, e pelo Secretário de Órgãos Colegiados, Marcos Ribeiro Furtado.

URESIA
eitor, Secretário